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VIZITEN NE QENDREN EDUKUESE - KORREKTUESE PER TE MITUR
DHE NE
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Pér: Znj. Albulena Haxhiu, ministre
Ministria e Drejtésisé

Z. Rifat Latifi, ministér
Ministria e Shéndetésisé

Znj. Arbérie Nagavci, ministre
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacioni

Kopje:Znj. Duda Balje, kryetare
Komisioni pér té Drejtat e Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona té Pagjetur dhe
Peticione

Z. Sami Gashi, zévendésdrejtor i pérgjithshém
Shérbimi Korrektues 1 Kosovés

Z. Dashnim Osmani, zévendés drejtor
Qendra Korrektuese pér té Mitur

Z. Fitim Berbatovci, mbikéqyrés i larté
Qendrés Edukuese-Korrektuese

Z. Milazim Gjocaj, drejtor
Departamenti Shéndetésor i Burgjeve

Z. Habit Hajredini, drejtor
Zyra e Kryeministrit - Zyra pér Qeverisje té Miré

Prishting, mé 20 korrik 2022
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N& pajtim me nenin 133, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés dhe me nenin
17 t& Ligjit nr.05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit. Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin ¢
torturés (mé tej referuar si MKP) ka vizituar Qendrén Edukuese-Korrektuese pér t& Mitur
(QEKM) dhe Qendrén Korrektuese pér t& Mitur (QKM) né Lipjan.

MKP-ja. bazuar né nenin 17 & Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t'i vizitojé,
né ¢do kohé dhe pa paralajmérim, té gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria,
pérfshiré stacionet policore, gendrat ¢ paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt e
privuar nga liria, géndrimi i t& ciléve né Republikén ¢ Kosovés bie ndesh me ligjet né fuqi
dhe t& cilét jan& subjekt 1 kthimit me forcé nga Republika ¢ Kosovés, si dhe institucionet
psikiatrike dhe ato t& kujdesit social.

Bazuar né kété mandat, MKP-ja mé 20 prill 2022 ka vizituar QEKM-n& dhe QKM-né né
Lipjan.

QEKM-ja funksionon si njé institucion gjysmé 1 hapur dhe 1 hapur, pér ekzekutimin e masave
edukuese dhe dénimeve me gjysmé liric pér t& miturit - meshkuj dhe femra. Gjaté vizités
MKP-ja &shté njoftuar nga drejtoria se kapaciteti i QEKM-s¢ &shi€¢ 36 shtretér dhe
momentalisht jané t& vendosur 10 t& mitur me mas€ edukuese.

Sipas Kodit t& Drejtésisé pér t&8 Mitur (KDM), géllimi 1 masé€s edukative &shté q& t&
kontribuojé né rehabilitimin dhe zhvillimin adekuat t& kryerésit t&€ mitur, duke ofruar
mbrojtje, ndihmé& dhe mbikéqyrje, duke siguruar edukim dhe aftésim profesional, duke
zhvilluar pérgjegjésing e tij personale dhe késhtu duke ndaluar sjelljen recidiviste.!

Ndérsa QKM-ja éshté gendér e tipit gjysmé ¢ hapur dhe e mbyllur. N& kété qendér jang t&
akomoduar té€ miturit e dénuar, t& miturit me masa edukuese-korrektuese dhe t& miturit né
paraburgim.

Gjaté vizités né QKM ishin té akomoduar dyzeteshtaté (47) t& mitur, prej tyre njézetepesé
(25) t& mitur mé Masé Edukative Korrektuese, té cilét ishin t& vendosur né Pavijonin A,
njémbédhjeté (11) t& mitur t& dénuar, t€ cilét ishin t€ vendosur né€ katin e paré t€ Pavijonit D,
dhe njgmbédhjet& (11) t& mitur t& paraburgosur, t&€ vendosur n€ katin e dyté t& Pavijonit D.
Qéllimi

Qéllimi 1 kétyre vizitave né QEKM dhe né QKM ishte monitorimi i respektimit t& t€ drejtave
themelore t& personave té€ mitur t& privuar nga liria, t& cilét gjendeshin né kéto gendra, né
pajtim me Kodin ¢ Drejtésisé pér t& Mitur, me ligjet e aplikueshme né Republikén e Kosovés
si dhe me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e t€ drejtave € personave 1€ privuar nga
liria,

MKP-ja gjaté vizitave né QEKM dhe n& QKM ka trajtuar ¢éshtjen e procedurave t& pranimit
t& t€ miturve né institucionin edukues-korrektuese, njohjen ¢ t€ miturve me t€ drejtat e tyre,
trajtimin, kushtet e akomodimit, regjimin, kujdesin shéndetésor, raportet ndérmjet t& miturve
t& burgosur, qasja né arsim, aftésim profesional, rehabilitim dhe riintegrim, kontaktet me
botén e jashtme, procedurat e parashtrimit t& ankesave dhe masat disiplinore t€ cilat mund t'u

shqiptohen sipas Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale (LESP), Kodit nr. 06/L-006 t&
Drejtésisé pér t& Mitur, dhe ményra e ekzekutimit & tyre.

!'Neni 22 i Kodit nr. 06/L-006 t& Drejtésisg pér t& Mitur.
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Pérbérja e grupit monitorues
Ekipi monitorues i MKP-sé pérbéhej nga: késhilltari ligjor, psikologu dhe punétori social.
Bashképunimi i autoriteteve me MKP-né¢ gjaté vizités

Gjaté vizités sé ekipit 8 MKP-s¢ & &shté realizuar né QEKM dhe QKM, personeli 1
shérbimit korrektues dhe personeli i Departamentit Shéndetésor t&€ Burgjeve (DShB) i kané
ofruar ekipit monitorues bashképunim té ploté. Ekipi, pa vonesa, kishte gasje né t& gjitha
vendet & 1 vizitol. Ekipit i jané siguruar t& gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén
dhe 1 jan& mundésuar bisedat me personat e dénuar dhe me t€ paraburgosur, pa praniné e
zyrtaréve korrektues dhe as t& personelit shéndetésor.

Procedurat e pranimit té t€ miturit né QEKM dhe né QKM

I. MKP-ja ka vérejtur se pranimi i t& miturve né institucionet korrektues QEKM dhe QKM
behet né¢ pajtim me nenin 31 t& LESP-s& me Rendin Sht€piak dhe pérshtatshmérisht me
Udh&zimin Administrativ pér Pranimin e € Burgosurve.

2. Sipas LESP-s&, i mituri né momentin e pranimit né institucionet korrektueset duhet t&
informohet pér t& drejtat dhe detyrimet e tij si dhe pér rregullat e rendit shi€piak né njé
ményré t& kuptueshme pér t&.2

~

3. MKP-ja gjaté vizités &shté njoftuar nga t& miturit se pas pranimit ata jan& njoftuar pér té
drejtat e tyre né ményré verbale t&€ kuptueshme, por jo edhe pérmes ndonjé dokumenti t&
shkruar. Andaj MKP-ja inkurajon autoritetet g€ pas pranimit, t& miturve t’u jepet njé kopje e
rregullave q& pércaktojné t&€ drejtat dhe detyrimet e pérditshme né institucion t&€ shkruara né
nj¢ gjuhé t& kuptueshme pér ta.

4. Po ashtu 1 mituri menjéheré pas pranimit 1 n&nshtrohet kontrollit mjeké&sor brenda 24
oréve dhe pér t& hapet dosja mjekésore.” Pas pranimit, i mituri intervistohet edhe nga punétori
social, 1 cili do t& shérbejé si menaxher rasti, dhe nga psikologu, t& cilét hartojné raportin me
vlerésimin fillestar social dhe raportin me vler&simin fillestar psikologjik.

Kegtrajtimi

5. Ekipi 1 MKP-sé€ gjaté vizit€s ka intervistuar njé numeér t&€ konsiderueshém t&€ t&€ miturve né
QEKM dhe n&€ QKM dhe nuk ka marré ankesa pér keqtrajtim fizik, psikologjik apo pérdorim
& forcés s€ tepruar nga zyrtarét korrektues. Pérveg késaj, MKP-ja ka vérejtur se ekziston njé
klimé pozitive e marrédhénieve ndérmjet t& miturve té t&¢ dy gendrave korrektuese dhe
zyrtaréve korrektues.

6. Ekipi monitorues po ashtu gjaté vizités ka intervistuar edhe t€ miturit dhe &
paraburgosurit i€ akomoduar né QKM, pér té¢ kuptuar m& shumé lidhur me trajtimin e tyre
nga pjesétarét e Policisé s& Kosovés dhe pér respektimin ¢ t€ drejtave t€ tyre themelore, q&
nga momenti i arrestimit. T& gjithé t€ paraburgosurit e mitur t& intervistuar kané pohuar se
jané trajtuar n& ményré korrekte dhe profesionale nga pjesétarét e Policisé s&¢ Kosovés dhe se
Jjané respektuar t€ drejtat e tyre themelore.

* Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31, paragrafi 2.

* Praktika Standarde e Veprimit, dokument i DShB-s&, Procedurat pér pranim pér heré t& paré né burg-vizita e
paré mjekdsore,
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7. Po ashtu MKP-ja gjaté vizités ka vérejtur se né QEKM 1 gjithé stafi ishte duke punuar me
rroba civile, pérfshirg edhe zyrtarét korrektues.

Kushtet ¢ akomodimit

8. Ekipi 1 MKP-sé gjaté vizités ka vizituar t€ gjitha njésité e objektit t&¢ QEKM-sé. Gjithsej
ishin 5 njési: 1. Njésia A (zyrat e administratés, kabinetet); 2. Njésia B (banimi pér meshkujt
kati i paré dhe 1 dyt&); 3.Njésia B (banimi pér femra - kati 1 par€) 4. Njésia C (salla e sportit);
5. Njésia D (kuzhina).

9. MKP-ja ka vérejtur se kushtet ku mbaheshin t&€ miturit e gjinisé¢ mashkullore n¢ QEKM
ishin shumé t&€ mira, dhomat ishin t& pastra dhe t&é ndricuara, shtretérit e t&€ miturve kishin
carcafé, batanije, pérvec dyshekéve té cilét ishin té vjetruar dhe jocilésoré. Dhomat ku
géndronin t€ miturit ishin t&¢ mé&dha dhe kishin ndri¢im té mjaftueshém. posedonin TV,
dollapé personalé. Secila dhomé kishte tualete t&€ cilat ishin né gjendje t& rregullt, té
pérshtatshme dhe kishin ujé té ngrohté pandérpreré. Po ashtu, dhomat dhe tualetet, t& cilat
ishin t& dedikuara pér personat me nevoja té€ vecanta, 1 plot€sonin kushtet pér kété kategori.
MKP-ja konsideron se QEKM-ja i plotéson té gjitha kushtet pér akomodim t& té
miturve.

10. Ndérsa sa u pérket kushteve t& akomodimit né Njésiné B, pjesé e paraparé pér té femrat e
mitura, MKP-ja ka vérejtur se kushtet e akomodimit ishin shumé té mira, dhomat ofronin
ndricim t€ mjaftueshém, secila dhomé kishte tualet, q& ishte né gjendje shumé t& miré. Gjaté
vizités né kété gendér, pér momentin nuk kishte asnjé t& mitur femér t& akomoduar. Si¢ u cek
edhe né paragrafin 1 t&€ kétij raporti, gjaté vizités MKP-ja ka intervistuar vetém njé t&€ mitur
femér me Masé Edukative Institucionale, e cila ishte e vendosur né Qendrén Korrektuese pér
Femra.

11. MKP-ja ka vérejtur se neni 30, paragrafi 1, i Rendit t& Brendshém Shtépiak t& QEKM-sé
thekson: “T¢é mitural gézojné té gjitha té drejtat ge u garantohen té miturve meshkuj né
Qendrén Edukuese-Korrektuese.” Po ashtu né nenin 30, paragrafi 3, pércakton: “T¢ miturat
vendosen né pavijon 1é vecanté té QEKM, té ve¢uara nga té miturit meshkuj dhe mbahen né
mbikéqyrjen dhe kujdesin e stafit feméror.”

12. Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés (KPT) thekson se femrat e mitura, né
asnjé rrethang, nuk duhet t€ marrin mé pak kujdes, mbrojtje, ndihmé dhe trajnim sesa
meshkujt e mitur, pavarésisht faktit se numri i tyre éshté shumé mé i vogél dhe se qendrat e
dénimit thuajse gjithnjé konceptohen pér t€ dénuar meshkuj. Nése €shté e nevojshme, duhen
marré masa shtesé pér t& siguruar trajtimin e barabarté.*

13. Po ashtu MKP-ja gjaté vizités né QKM ka vizituar pavijonet A dhe D. Né katin e dyté t&
Pavijonit D ishin t& vendosur t& paraburgosurit, ndérsa dhomat e tyre kishin ndri¢im té
mjaftueshém natyral dhe artificial. Mirépo MKP-ja ka marré disa shqgetésime nga té
paraburgosurit ¢ mitur lidhur me akomodimin e rrobave, pasi sipas tyre dy dollap& nuk jané té
mjaftuesh&m pér rrobat e tre t&€ burgosurve t€ mitur. Po ashtu t& paraburgosurit kané pohuar
se pastroheshin njé€ heré né€ javé dhe ka raste kur nuk ka ujé t€ nxehté t&€ mjaftueshém.

14. MKP-ja ka vérejtur se nenin 38 i LESP-sé& pércakton: “Me géllim té sigurimit té higjienés
s¢ personave té dénuar dhe higjienés sé lokaleve, personave té dénuarve iu sigurohet sasi e

+ CPTInf-2015-1-part-alb.docx.pdf
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mjafiueshme e wujit té fiohté dhe té nxehté si dhe, artikuj adekuat pér pastrim dhe tualet.
Pajisjet dhe mjetet pér higjiené personale sigurojné privatésiné e mjaftueshme té dénuarit
dhe ata mirémbahet dhe pastrohen né rregull. ™

5. Ndérsa né katin e paré t& Pavijonit D ishin t€ vendosur t& miturit ¢ dénuar, dhomat e t&
ciléve po ashtu kishin ndrigim natyral dhe artificial. Mirépo t€ miturit ¢ dénuar kané shprehur
shgetésimin se dhoma ka hapésiré t& vogél pér t'u akomoduar tre t& dénuar. Gjithashtu t&
dénuarit e mitur kané shprehur shqetésimin se n& sallén e rekreacionit nuk ka inventar té
miaftuesh&m pér qéndrim ditor dhe as kushte pér t& pérgatitur ushqim.

16. Ata kané théné se njé tavoling e kang sjellé nga njé pjesé tjetér ¢ QKM-s&, pasi aty ka
gené vetém njé tavoling ¢ vogél. MKP-ja ka vérejtur se LESP-ja pércakton: “Lokalet né té
cilat jeton dhe punon personi i dénuar duhet té kené hapésiré té mjaftueshme ashtu gé secili
person i dénuar 1€ keté sé paku teté (8) metra kalroré hapésiré pér qeli té vetme dhe katér (4)
metra katrové pér 1é dénuarit né qeli té pérbashkéta, dhe sasi té mjafiueshme (& drités
natyrore dhe artificiale pér puné dhe lexim. ngrohje dhe ajrosje.”®

17.Sa 1 pérket Pavijonit A, aty ku ishin t&¢ vendosur t& miturit me Masé Edukative-
Korrektuese, ekipi 1 MKP-s¢ ka vérejtur se pavijoni ishte térésisht 1 rinovuar, né¢ dhoma kishte
drité t& mjaftueshme natyrale dhe artificiale. N& pérgjithési MKP-ja konsideron se ky pavijon
plotéson t& gjitha kushtet adckuate pér akomodimin e t€ miturve me Mas€ Edukative
Korrektuese.

Ushgimi

18. KDM-ja pércakton se gjaté ekzekutimin t& Mas&s Edukative Institucionale dhe burgimit
pér t& mitur, i mituri ka t& drejté pér ushgim t& pérshtatshém pér ruajtjen e shéndetit.” Po
ashtu LESP-ja pércakton t&€ drejtén e t€ burgosurve pér ushqim t& pérshtatsh&m pér ruajtjen e
miré€ t& shéndetit dhe t& fuqisé& s& tyre, me tri shujta pér ¢do dit&, t& cilat duhet t€ jené t&
llojllojshme. Ushgimi gé i jepet personit & dénuar duhet t’t pérshtatet moshés dhe gjendjes s&
tij shéndetésore, natyrés s€ punés, stinés e kushteve klimatike dhe, pér aq sa éshté e mundur,
kérkesave & tij fetare dhe kulturore.®

19. Gjate vizite€s né QEKM, MKP-ja ka marré disa shqeté€sime nga t€ miturit lidhur me
ushqimin jocilésor dhe jo t&€ bollshém, si dhe pér shérbimin e ushgimit né vakte t&€
papérshtatshme. Po ashtu t&€ miturit kan€ théné se kané& kérkuar q& tu sillnin disa ushqime t&
papérgatitura, né€ ményré qe ata t'i pérgatisnin veté.

20. Sipas LESP-s&, mjeku ose eksperti tjetér pér ushqim e kontrollon ushqimin dhe para
shérbimit t&€ ¢do shujte e njofton drejtorin e institucionit korrektues pér cilésing e ushgimit
dhe konstatimet e tij 1 shénohen né librin pérkatés.® Mé 13 maj 2022 MKP-ja ka kérkuar
komentet ¢ DShB-s€ lidhur shgetésimet ¢ t& miturve né QEKM pér cilésing dhe sasing e
ushqimit q& u shérbehet.

° Ligji nr.04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 38, paragrafi 2.

® Ligji nr. 05/L0-129, neni 3 i Ligjit p&r Ndryshimin dhe Plot&simin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale.

7 Kodi nr. 06/L-006 1 Drejtésisé pér t& Mitur, neni 105, paragrafi 1.3.

¥ Ligji nr. 04/L.-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 1.

? Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 3.
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21. DShB-ja mé& 15 maj 2022 ka njoftuar MKP-né se ushqimi pér t& miturit né¢ QEKM
pérgatitet né kuzhinén e Qendrés Korrektuese per Femra. Sa u pérket sasisé dhe cilésisé, sillet
mjaftueshém pér t& miturit né QEKM. Kurse sa i parkete kérkesés se t€ miturve gé t’i
pérgatisnin vetg disa ushqime. nuk ka mundur & realizohej pasi kuzhina ngé QEKM nuk &sht&
e kompletuar dhe funksionale pér pérgatitje t& ushqimit.

22. MKP+ja gjaté vizités po ashtu ka marré disa shqetésime edhe nga stafi 1 QEKM-s€ pér
ményrén e shérbimit 1€ ushqimit né QEKM. Ata kan€ théné se shérbehen veté né njé pjesé té€
kuzhinés s&¢ QEKM-s&, gjé q& éshté vérejtur edhe nga ekipi 1 MKP-s¢. Kuzhina né QEKM
ishte ¢ rinovuar dhe ishte e pajisur me pajisje bashkékohore, por nuk ishte funksionale pér
pérgatitjen e ushqimit.

23. Ndérsa MKP-ja gjaté vizités né QKM nuk ka marr& ankesa nga t& miturit pér ushgim. T&
miturit e akomoduar né QKM kané pohuar se ushqimi &sht€ i miré dhe 1 mjaftueshém.
Regjimi dhe trajtimi i t€ miturve

24. Sa i pérket regjimit pér té miturit né¢ QKM, MKP-ja ka vérejtur se atyre, pérveg ajrimit
ditor, u ofrohet njé regjim gjithépérfshirés, pérfshiré shkollimin, trajnime pér fusha té
ndryshme, pung, si dhe aktivitete sportive dhe rekreative. MKP-ja éshté njoftuar nga punétori
social se né QKM, pérveg rutings ditore, t& miturit kang programin rehabilitues TOPS,
program 1 cili u ofron t& miturve 4 module: menaxhimi i zemé&rimit, shkathtésité sociale,
aspekte (& vendimmarrjes, ndihma e ndérsjellé, qé gjithsej zgjat 12 jave.

25. Po ashtu, punétori social ka théng se (€ miturit kané edhe programe sociale, kan€ grup-
terapiné me t& mitur dy herg né javé me secilén kategori, pastaj kang intervista motivuese, si
dhe shpesh me t& mitur b&né edhe aktivitete t& lira me vizatim dhe lojéra ng kéndin “Rri
Shliré” g& ata veté ¢ kané krijuar pérmes njé donacioni.

26. MKP-ja gjaté vizités &shté njoftuar se né¢ QKM ofrohen edhe trajnime pér aftésime
profesionale pér t& mitarit, n& katér 1émi: hidroinstalues, ndértimtari, TIK dhe
clektroinstalues. T& miturit q& e kryejné kursin né QKM pajisen me certifikata nga Qendra
pér Aftésime Profesionale.

27. Ndérsa sa i pérket shkollimit, né¢ QKM zhvillohet mésimi vetém pér nivelin e shkollimit
1& mesém & ulét dhe pér até t¢ larté. Shkolla n& QKM funksionon si paralele e ndaré e
ShFMU “Ismail Luma” né Lipjan. Po ashtu MKP-ja &sht& njoftuar nga punétori social se tash
pér tash jané 3 t€ mitur t€ dénuar q€ ndjekin studimet universitare, dy prej tyre né vitin e dyt€
dhe njé né vitin e paré, g¢ shogérohen me aktivitete nga punétori social dhe zyrtarja pér
Arsim.

28. Mirépo MKP-ja &sht€ njoftuar nga personeli i QKM-s& dhe 1 QEKM-s€ se éshté shide
mospérfshirja né shkollim ¢ t& miturve me véshtirési n& shkrim-lexim (analfabet) nga klasat
1-5, pér shkak 1€ mungesés s€ arsimtaréve klasoré. Lidhur mé kété, personat pérgjegjés né
QKM na kang njoftuar se disa her& me shkresa zyrtare i jané drejtuar Drejtorisé pér Arsim né
KK Lipjan, mirépo asnjéheré nuk kané marré pérgjigje.

20, Lidhur me ké&té. neni 83, paragrafi 1, i LESP-sg, pércakton: “Personi i dénuar ka té drejté
né shkollim fillor dhe té mesém né pajtim me ligiin pér arsimin fillor dhe 1& mesém.”
Gjithashtu né ligj theksohet se pérgjegjés pér arsimimin fillor dhe t€ mesém né institucionin
korrektues &shté ministria kompetente pér arsim.
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30. MKP-ja ka vérejtur se Udh&zimi Administrativ (MASHT) Nr.15/2017 pér Planifikim dhe
Organizim t& Procesit Mésimor né Arsimin Parauniversitar pér Personat ¢ Privuar Lirie né
Institucionet Korrektuese, né nenin 2, paragrafi 1, parasheh s1 né vijim: “Planifikimi dhe
organizimi I procesit mésimor né institucionet korrektuese realizohet pér 1é gjithé personat e

privuar lirie né nivel I, I dhe III té arsimil para universitar™. '°

31. MKP-ja gjaté vizités né QKM ka marré shqetésime nga té paraburgosurit se shumicén e
kohés e kalojné mbyllur pa marré pjesé né asnjé aktivitet, pérpos shétitjes ditore. Ndérsa disa
t& paraburgosur pretenduan se edhe né shétitje dalin vetém njé heré né dit€, ndérsa disa té
tjeré pretenduan se dalin né shétitje dy heré né dité. Ekipi i MKP-s& kéto shqetésime 1 ka
d@rguar tek personat pérgjegjés, por kéto pohime té t€ paraburgosurve ata i kané mohuar duke
théné se t& paraburgosurit dalin tri heré né dit€ pér shétitje.

32. MKP-ja ka vérejtur se KDM-ja né nenin 86 pércakton: “I mituri ka té drejté qé ié ushtrojé
né ményré 1é mjaftueshme pér té ruajiur shéndetin dhe 1@ kaloj sé paku tri (3) oré jashté
hapésivés s¢ mbyllur gjaté kohés sé liré”!' MKP-ja inkurajon autoritetet pérgjegjése &
QKM-sé& gé& t& miturit ¢ paraburgosur t’i angazhojné né aktivitetet ditore sikurse t& miturit e
feré, pér ag sa njé gj€ e tillg &shté e mundur.

33. Sa i pérket regjimit né¢ QEKM, t& miturit 18vizin lirshém né hapésirat ¢ objektit dhe po
ashtu t& miturit kané gasje dhe u lejohet t& frekuentojné ambientet ¢ jashtme pér ajrim apo
aktivitete sportive sipas orarit t& pércaktuar nga drejtori i QEKM-sé, 1 cili nuk &shté mé i
vogél se 3 oré né dité.

34. Ndérsa regjimi i aktiviteteve t€ pérditshme né ambientet e brendshme dhe t€ jashime
gshté i rregulluar me nenin 19 t& Rendit t& Brendshém Shtépiak t& QEKM-sé. Sipas rutings
ditore, gjaté ditéve té punés t& miturit zgjohen né orén 6:30, gjaté vikendeve thirrja pér zgjim
béhet n€ orén 8:00.

35. T& miturit kang mundési t&€ 1&vizin lirisht né ambientet e brendshme si dhe né hapésirat e
pérbashkéta t& ndejds dhe hapésirat pér aktivitete sportive. Sipas rutinés ditore, mbyllja dhe
numérimi béhet né orén 19:00 me géllim & né pavijone t&€ mbahet getésia. Mbyllja dhe fikja
e dritave béhet rreth orés 22:00, gjaté natés prapé béhet numérimi zyrtar 1 t€ miturve, fikja e
TV-s& né orén 23:00, ndérsa gjat€ vikendeve n& orén 24:00.

36. Po ashtu QEKM-ja posedon kabinetin e informatik&s, i pajisur me kompjuterg;
bibliotekén ¢ cila &shté e pasuruar me disa tituj t€ ndryshém — romane; kabmetin e
shtypshkronjés, gjithashtu i pajisur me makineri adekuate pér shtypjen e dizajnéve né bluza,
gota; salla e rrobagepésisé dhe e floktarisé, t& cilat jané t& pajisura me mjete adekuate t&
punés. Té gjitha makinerité, pajisjet jané donacione nga donatoré t& ndryshém, si: Organizata
Gjermane HELP, UNICEF etj. QEKM-ja posedon edhe sallén e sportit, e cila &shté shumé
moderne dhe e kompletuar si dhe sallén e fitnesit, ¢ cila &shté e pajisur me t€ gjitha mjetet e
nevojshme.

37. Ekipi 1 MKP-s& &sht& njoftuar nga personeli i QEKM-sé se kabinetet, si : rrobagepésia,
floktaria, kabineti i shtypshkronjés jané né funksion, mirépo nuk kan€ i€ angazhuar

Chttps://masht.rks-gov.net/uploads/2017/12/ua-masht-nr-15-2017-planf-dhe-org-i-proc-arsimor-paraun-per-
personat-e-privuar-nga-lira-ne-ins-korrektuese.pdf
' Kodi I Dreté&sisé pér t& Mitur nr,06/L-006, neni 86 paragrafi 1.
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instruktoré t& certifikuar pér kéto fusha. Té mituri t& cilét i pérfundojné kéto kurse nuk mund
t& marrin certifikatat pér kéto drejtime pér shkak se trajnohen nga trajner t& pa certifikuar.

38. MKP-ja &shté njoftuar se 5 t& mitur t& akomoduar né QEKM vijojné mésimin né shkollén
¢ mesme né QKM. Lidhur me vijim e arsimimit, MKP-ja ka marré ankesa nga t& miturit se
nuk po u mundésohet arsimimi né shkollat ¢ mesme né& komunitet. MKP-ja ka vérejtur se
sipas nenit 87 t& KDM-sé, kurdo q& &shté¢ e mundur. arsimimi duhet t€ sigurohet jashté
objektit t& privimit nga liria, né shkollat e komunés dhe né ¢do rast me arsimtaré té
kualifikuar, pérmes programeve t€ integruara né& sistemin arsimor ashtu q& pas lirimit t&
miturit t& mundé ta vazhdojné arsimimin e tyre pa pengesa.'”

39. Po ashtu, sipas nenit 22, paragrafi 2, t&¢ Rendit t€ Brendshém Sht&piak t& QEKM-sé,
Shérbimi Korrektues 1 Kosovés (ShKK) dhe QEKM-ja ndérmarrin masat pér ofrimin e
arsimimit t€ detyrueshém, arsimimit t€ métejshém t& pérgjithshém dhe té formimit
profesional n& shkollat publike & ndodhen né komunitet apo né aférsi gjeografike t&
arritshme me vendndodhjen e QEKM-s&, me géllim t& ofrimit t& arsimimit kualitativ, t& nj&jté
me t& miturit e liré, né ményré qé pas lirimit 1 mituri ta vazhdoj& shkollimin pa vé&shtirési.

40. Paragrafi 4 1 kétij neni thekson se drejtori i QEKM-sé ndérmerr masa pér t€ garantuar
regjistrimin e t€ miturve né shkollat né komunitet dhe pér t& siguruar transportin ditor pér
piesémarrjen e tyre ditore né programet arsimore t& pérgjithshme apo t& formimit profesional.

41. Rregullat e Kombeve t&¢ Bashkuara pér Mbrojtjen e t&¢ Miturve, t€ ciléve u &shté hequr
liria, theksojné se autoritetet kompetente duhet t& pérpigen vazhdimisht t&€ rrisin
ndérgjegjésimin e publikut se kujdesi pér t& miturit e ndaluar dhe pérgatitja pér kthimin e tyre
né shoqéri éshté njé shérbim shogéror me réndési t& madhe dhe pér kété géllim duhet t&
ndérmerren hapa aktivé pér té nxitur kontaktet e hapura midis t€ miturve dhe komunitetit
vendas.'®> MKP-ja inkurajon ShKK-né dhe QEKM-né qé t& ndérmarrin masa pér ofrimin e
arsimimit né shkollat publike ashtu si¢ parashihet n¢ aktet ligjore.

42. MKP-ja, mé 26 maj 2022, pérmes njé shkrese zyrtare ka kérkuar nga punétori social i
QEKM-sé informata me t& zgjeruara rreth trajtimit dhe aktiviteteve t&€ t€ miturve né kété
qendér.

43. Pérmes pérgjigjes sé dérguar mé 30 maj 2022, punétori social ka njoftuar MKP-né se
QEKM-ja ka organizuar dhe realizuar njé film té metrazhit t€ shkurtér 1 quajtur
“Ndryshimi”, i cili sé shpejti do t& shfaqet premierg. Filmi ka filluar n€ kuadér t& punétorisé
“Podium” dhe &shté pérkrahur nga IPKO Foundation dhe EULEX-i. Po ashtu gjaté vitit t&
kaluar, pesé t& mitur kané marré pjesé né njé punétori t€ organizuar online nga IPKO
Foundation dhe UNICEF me disa partnerg té tjeré, e cila éshté quajtur UPSHIFT, qéllimi i s&
cilés ishte aktivizimi i t& rinjve né€ vendimmarrje sociale.

44, Pérveg késaj. t€ miturit n& QEKM kané paraqitur idené e mandej projektin pér krijimin e
disa kéndeve rekreative népér institucione korrektuese, ku edhe jané shpallur fitues duke
fituar njé grand prej njé mijé (1000) eurosh. Nga ky projekt t€ miturit kané arritur ta
realizonin projektin “Art n'These” duke krijuar kokérr shilte (bean beg). ku edhe jané qepur

12 Kodi nr.06/L-006 i Drejt&sisé pér t& Mitur, neni 87, paragrafi 1.

BRregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtien e t& Miturve, t& ciléve u &sht&¢ hequr liria.
http://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/United Nations_Rules_for_the Protection_of Juveniles Deprived
of their_Liberty.pdf
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mbi pesédhjeté kokérr shilte t& cilat jané shpérndaré népér institucione korrektuese dhe
institucione t& tjera.

45, Ndérsa gjaté vitit 2022, saktésisht né muajin mars, t& miturit ng QEKM pérsér kané fituar
njé grand né kuadér t& punétorisé UPSHIFT, me projektin e tyre “Use the bag save the
earth”, me qellim t& zvogélimit t& ndotjes s&€ ambientit, duke krijuar canta shumé
pérdorimshme me gellim t& z&vendésimit t& qeseve nga plastika.

46. Ky projekt éshté né fazén ¢ implementimit dhe m& 11 dhe 12 qershor t& miturit kané
marré pjesé né panairin DOKU.TECH, i cili éshtg mbajtur né Prishting. Po ashtu gjaté muajit
prill t& vitit 2022, pesé t& mitur kan& marré pjesé né punétoriné PODIUM, e organizuar né
bibliotekén e qytetit né Lipjan nga IPKO Foundation dhe UNICEF-i, bashké me disa
partner€ té tjeré.

47. Q&llimi i késaj punétorie ishte aktivizimi i t& rinjve pér avokimin pér t& drejtat e tyre.
Ideja e t& miturve gjaté késaj punétoria ka gené “Arsimi gjithépérfshirés™, projekt 1 cili ka
dalé fitues i nj& grandi prej 500 eurosh. Q&llimi k&tij projekti &sht& gjetja e partneréve dhe
lobimi tek aktorét vendimmarrés pér pérfshirje né shkollim t& t& miturit 1 vendosur né
QEKM. Ky projekt &shté né fazén fillestare t& implementimit. MKP-ja vleréson lart
angazhimin e stafit t&¢ QEKM-s& pér organizimin ¢ t& gjitha aktiviteteve pér t& miturit me
gellim t& rehabilitimit, socializimit dhe riintegrimit t& suksesshém né jetén familjare dhe
shogérore.

48. MKP-ja &shté¢ njoftuar nga punétori social se gjaté vitit 2021 kan& nénshkruar dy
memorandume bashké&punimi: Memorandum bashképunimi me OJQ-né “RI-JETA”, nga
Ferizaj, qéllimi 1 s& cilés &shté ofrimi 1 késhillimit individual dhe grupor pér te miturit. me
theks t& veganté ndaj pérdoruesve t& substancave narkotike; si dhe Memorandum
bashképunimi me Departamentin e Punés Sociale, géllimi 1 s& cilés &shté ofrimi 1 praktikés
profesionale pér studentét e kétij departamenti, ofrimi i trajnimeve nga profesorét pér zyrtarét
socialé, ofrimi i trajnimit nga trajnerét e ShKK-sé pér studentét si dhe puné e pérbashkét nga
t& dyja palét me qellim t& pérfitimit indirekt pér t& miturit dhe t& dénuarit.

49. Sipas Rendit t& Brendshém Shtépiak t& QEKM-sé theksohet se menaxheri i rastit, bazuar
né rekomandimet ¢ grupit shumédisiplinor, duhet t& hartojé pér ¢do t€ mitur njé plan
individual trajtimi n& harkun kohor prej 20-30 ditésh nga ardhja e t& miturit né Qendér. duke
u konsultuar pér kété me veté té miturin, i cili duhet ta jap& miratimin e tij pér t&. Plani
individual i trajtimit nénshkruhet nga menaxheri 1 rastit dhe pér t& cilin njoftohet drejtort 1
QEKM-sé.

50. Plani individual i trajtimit synon rehabilitimin dhe riintegrimin e t& miturit, duke marré ng
konsideraté vlerésimin psikologjik, situatén emocionale, situatén sociale dhe familjare,
nivelin arsimor, déshirat dhe mundésité e tij pér té ndjekur kurse profesionale ose pér t&
pérparuar né arsim.

51. Sipas zyrtaréve socialé, plani individual nuk &shté 1 kompletuar, sepse zakonisht mungon
psikologu dhe. sipas tyre, té pranish&m jan& punétori social dhe pérfagésuesi i Shérbimit
Sprovues, mbikéqyrési, zyrtari 1 arsimit dhe instruktori. MKP-ja inkurajon ShKK-ng gé& si
pjesé t& ekipit shumédisiplinor t& angazhohet edhe psikologu, me géllim t& kompletimit &
ekipit shumé&disiplinor.
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52. MKP-ja gjaté vizités ka vérejtur se kuzhina e QEKM-sé &shté e rinovuar dhe e pajisur me
mjete bashkékohore pér pérgatitje t& ushqimit. Sipas mbikéqyrésit t&€ QEKM-sg, kéto pajisje
jané donacion i HELP-it gjerman. Q&llimi i kétyre pajisjeve, pérpos funksionalizimit t&
objektit t& kuzhinés brenda QEKM-s&, ishte edhe synimi i realizmit t& njé numri t€ trajnimeve
profesionale pér t& miturit né 1émin e kuzhings dhe hotelerisé, por deri mé tani nuk kané
filluar t& realizohen pér shkak t& mungesés sé nj& kuzhinieri apo trajneri profesional. Mirépo
kuzhina, pavarésisht renovimit dhe inventarizimit, ishte jashté funksionimit.

53. Po ashtu MKP-ja gjatés vizités &shté njoftuar nga stafi se shumica e t€ miturve né¢ QEKM
dhe né QKM jané t& angazhuar né puné me pagesé. Mirépo sfidé mbetet pamundésia e t&
miturve me Masé Edukative gé t& punojné jashté institucionit edukativ korrektuese.

Kujdesi shéndetésor

54. Komiteti Evropian pér Parandalim té Torturés potencon: “7¢é gjithé té miturit duhen
intervistuar né ményrén e duhur dhe ekzaminuar nga njé mjek apo infermier i kualifikuar gé i
raporton mjekut, sa mé shpejt, pas pranimit té tyre né qendrén e dénimit; preferohet gé kjo té
kryhet ditén e mbérrities. Nése kryhet si duhet, ky kontroll mjekésor né momentin e hyrjes
duhet ta lejojé shérbimin e kujdesit shéndetésor (€ institucionit 1é identifikojé té rinjté me
probleme té mundshme shéndetésore (p.sh., varésia nga droga. abuzimi seksual dhe prirjet
vetévrasése). Identifikimi i kétyre problemeve né njé fazé té hershme mjafiueshém do té
lehtésojé ndérmarrjen e veprimeve parandaluese, né kuadrin e programit ¢ kujdesit mjeko-
psiko-social té institucionit. "'

55. MKP-ja gjaté vizités ka vérejtur se 1 mituri, menjéheré pas pranimit n& QKM dhe né
QEKM, i nénshtrohet kontrollit mjekésor nga personeli mjekésor brenda 24 orésh dhe pér t&
hapet dosja mjekésore.

56. Njésia shéndetésore né QEKM pérbehet nga njé mjeke dhe njé infermier me orar t€ plote,
ndérsa psikologu &shté i pranishém njé heré né javé. Mirépo nése t& miturit kané nevojé pér
shérbime té tjera mjekésore, ato i marrin nga njésia shéndetésore ¢ QKM-sé. MKP-ja né
pérgjithési vleréson se njésia shéndetésore né QEKM ofron shérbimet e duhura mjekésore né
pajtim me legjislacionin e aplikueshém né& Republikén e Kosovés dhe me standardet
ndérkombétare pér té drejtat e njeriut.

57. Ndérsa njésia shéndetésore né QKM pérbéhet nga njé mjek me orar t&€ rregullt, 5
infermieré (4 + kryeinfermierja) té rregullt, ku 4 infermier€ punojné me ndérrime nga 24 oré,
kurse kryeinfermierja me orar 8:00-16:00. Po ashtu ofrohen shérbime nga psikologia, e cila
punon me orar t& rregullt. Sa i pérket infrastrukturés ku ofrohen shérbimet mjekésore dhe
pajisjeve mjeké&sore né dispozicion, gjendja &shté né nivel t& kénagshém.

58. Sa i pérket konficencialitetit t& shé&rbimeve mjeké&sore, MKP-ja, bazuar né intervistat e
zhvilluara me té miturit dhe me personelin shéndetésor, konstaton se kéto shérbime jepen nén
kushte t& cilat respektojné konfidencialitetin, respektivisht jepen pa praniné e zyrtaréve
korrektues, pérve¢ né rastet kur prania e tyre kérkohet nga mjeku. Ndérsa n& dosjen
mjekésore té t& burgosurit ka gasje vetém personeli shéndetésor.

4 CPTInf-2015-1-part-alb.docx.pdf

!5 Praktika Standarde e Veprimit, dokument i DShB-sg, Procedurat pér pranim pér heré t& paré né¢ burg-vizita ¢
paré mjekésore.
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59. Ekipi 1 MKP-sé& gjaté vizités né QEKM dhe né QKM., nga t& intervistuarit e mitur nuk ka
marré ankesa lidhur me shérbimet shéndetésore té ofruara nga njésia shéndetésore e burgjeve
né kéto institucione edukative korrektuese, t& cilat u garantohen me legjislacionin né fugi.'®

Kontakti me botén e jashtme

60. Legjislacioni né fugi i Republikés s& Kosovés dhe aktet ndérkombétare konsiderojné se
kontaktet me botén e jashtme, vecanérisht vizitat nga familja apo nga té af€rmit e tjeré, jang
t& réndésisé thelbésore né kontekstin e rehabilitimit social t& t& miturve.

61. MKP-ja ka vérejtur se kjo e drejté &shté e pércaktuar né KDM, ku theksohet: “I mituri ka
1¢ drejté 1é vizitohet s¢ paku njé (1) heré né javé minimum deri né njé (1) oré nga prindi i 17,
prindi adoptues, kujdestari, bashkéshorti, fémija, fémija i adoptuar dhe nga 1& aférmit e fjeré

16 gjakut né vijé té drejipérdrejté ose né vijé anésore deri né shkallén e karert.”"

62. Po ashtu sipas nenit 88, paragrafi 2, t& KDM-s&, pércaktohet: “I mituri ka té drejté (é
vizitohet sé paku njé (1) heré né muaj nga persona 1é tjeré té cilét nuk ndikojné negativisht né
ekzekutimin e masés.”

63. Sa u pérket thirrjeve telefonike, neni 105, paragrafi 1.9, i KDM-s& pércakton se i mituri
ka t& drejté t& b&jé thirrje telefonike. Po ashtu njé e drejté e tillé pér t& dénuant &shté ¢
pércaktuar edhe sipas LESP-s&.!8

64. MKP-ja gjatés vizités nuk ka marré ankesa nga t& miturit lidhur me kontaktin me botén e
jashtme, t& gjithé t& intervistuarit kané pohuar se e realizojng kété t& drejté sipas ligjeve né
fuqi. Ndérsa né rastin ¢ t& paraburgosurve, kéto t& drejta autorizohen nga gjykata kompetente.
MKP-ja nuk ka marré ankesa nga t& miturit sa 1 pérket realizimit t&€ kétyre t& drejtave.

Masat disiplinore

65. Neni 90, paragrafi 1, 1 KDM-s& pércakton se dispozitat pér procedurat disiplinore dhe
dénimet t& zbatueshme pér personat ¢ dénuar me burgim, t& parapara nga LESP-ja, zbatohen
pérshtatshmérisht pér t& miturin g& i nénshtrohet masés s¢ dérgimit né institucionin edukativ
korrektues. Mé tej né nenin 90, paragrafi 2, shprehimisht theksohet: “7é miturit nuk i
shqiptohet vegimi né geli té veganté si dénim disiplinor.”

66. Neni 90, paragrafi 3, i KDM-sé pércakton se i miturli mund t& vendoset né njési t& vecanté
t& institucionit edukativ korrektues si dénim disiplinor nén kushtet vijuese: periudha e
vendosjes né& njésiné ¢ vecant® nuk mund t& kalojé mé shumé se pesémbédhjet (15) ditg; 1
mituri nuk vendoset i vetém né njésiné e vegantd; 1 mitari ka t€ drejtén t& kalojé s€ paku tri
(3) oré jashté lokaleve t& mbyllura gjaté kohés sé liré; ka qasje né tekste mé&simore dhe libra
t& tjer&; vizitohet nga zyrtari mjekésor dhe edukatori njé (1) her€ né dit€ dhe dy (2) heré né
javé nga drejtori 1 institucionit edukativ korrektues.

67. MKP-ja gjaté vizités ka shikuar raportin e ngjarjeve — incidenteve né€ QKM dhe ka
vérejtur se masat disiplinore qé u jané shgiptuar t& miturve jang: qortimi, vegimi dhe heqja e
beneficionit t& caktuar. N& raportin ¢ ngjarjeve dhe incidenteve né QKM jané t€ evidentuara
gjithsej 24 ngjarje - incidente nga janari deri né muajin maj t€ kétyj viti.

16 Ligji nr, 04/1.-149 p&r Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 43, par. 2.
17 Kodi nr.06/L-006 i Drejtésisé pér t& Mitur, neni 88, paragrafi 1.
¥ Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale. neni 60, par. 1.
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68. Masat disiplinore t& shqiptuara ishin: gjashté masa té vegimit, katér t& gortimit, nj€ e
humbjes s& privilegjeve, si dhe ishin evidentuar nénté incidente me vetéléndime. MKP-ja ka
shqyrtuar dokumentacionin pérkatés dhe ka vérejtur se hetimi dhe vlerésimi lidhur me kéto
ngjarje - incidente &shté béré nga autoritetet pérgjegjéses sipas ligjit dhe akteve nénligjore.

69. Ndérsa gjaté vizités né QEKM. MKP-ja &shté njoftuar nga personat pérgjegjés se kané
ndodhur dy incidente n& QEKM gjaté vitit dhe ndaj t& miturve &sht¢ shqiptuar masa e
vegimit.

70. Sa i pérket QEKM-sg, fillimi i procedurés disiplinore sipas Rendit t& Brendshém Shtépiak
lejohet vetém pér sjelljet e papranueshme, si¢ jané pércaktuar me Rendin Shtépiak, dhe nése
nuk kané gené t& efektshme metodat e késhillimit individual apo sjellja &shté e pérséritur apo
me pasoja té rénda.

71.Neni 42, paragrafi 1, i Rendit t¢ Brendshém Shtépiak t€¢ QEKM-s&€ pércakton se
procedurat disiplinore dhe masat disiplinore pér t& miturin shqyrtohen dhe vendosen nga
drejtori i institucionit brenda 48 orésh bazuar né t& dhénat, informacionin dhe provat e
paraqitura nga stafi pérkatés. Masat disiplinore zbatohen sipas parimit se masa disiplinore
¢shté forma e fundit e disiplinimit t& sjelljes.

72. Neni 42, paragrafi 2, i Rendit t& Brendshém Shtépiak t&¢ QEKM-sé thekson se masat
disiplinore q& mund t'u shqiptoben t& miturve né QEKM, jané: pérjashtimi nga veprimtari té
vecanta, t& pérbashkéta deri né 3 dité; pérjashtimi nga dalja né ambientet e jashtme né grup
pér jo mé shumé se 5 dité; pérjashtimi nga t& gjitha veprimtarité e pérbashkéta deri n& 10 dité.

73. Neni 42. paragrafi 7, i Rendit t¢ Brendshém Shtépiak t&¢ QEKM-sé thekson se ndalohet
vetmia si masé disiplinore ndaj t& miturve. Paragrafi 8 i kétij neni thekson se vecimi pér
qéllime disiplinore vendoset vetém né raste pérjashtuese kur sanksionet e tjera nuk kan€ gene
efektive. Ky vecim vendoset pér njé periudhé t& pércaktuar kohore, e cila nuk mund t& jeté
mé shumé se 15 dité.

74. Regjimi gaté kétij vecimi duhet t& garantojé vazhdimin e programit arsimor, atij t&
formimit profesional, punésimit, kontakteve njerézore, materiale leximi dhe t& sigurojé te
paktén njé oré dalje né ambientet e jashtme pér ajrim apo aktivitet fizik individual ¢do dité,
nése e lejojné kushtet atmosferike.

75. Po ashtu KPT-ja thekson: * T¢ gjitha format e izolimit té ¢ miturve jané njé maseé qé
mund 1é kompromentojé miréqenien e tyre fizike dhe/ose mendore dhe. pér pasojé. duhet
zhatuar vetém si hap i fundit. Sipas kéndvéshtrimit t¢ KPT-sé, izolimi, si masé disiplinore,
dithet vendosur vetém pér periudha té shkurtra dhe. né asnjé rrethané, pér mé gjaté sesa iri
dité. Né rastet kur té miturit i nénshtrohen késaj mase, atyre iu duhet ofruar mbéshtetje
sociale e edukative, si dhe kontakti i duhur njerézor. Njé pjesétar i personelil 1é kujdesit
shéndetésor duhet ta shohé té miturin menjéheré pas vendosjes né izolim dhe, mé pas,
sistematikisht, té paktén, njé heré né dité. si dhe (i sigurojé atij/asaj ndihmé e trajtim 1é

menjéhershém mjekésor. ™"’

Procedura e parashtrimit té ankesave

1" CPTInf-2015-1-part-alb.docx.pdf
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76. Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés thekson: “Procedurat efektive té ankesés
dhe kontrollit jané garanci bazé kundér keqtrajtimit né 1é gjitha vendet e vuajijes sé dénimit,
pérfshi gendrat e dénimit pér té miturit. Té miturit (si dhe prindérit apo pérfagésuesit e tyre
ligioré) duhet 11 kené rrugét e hapura pér t'u ankuar brenda sistemit administrativ 1é
institucionit dhe duhel té kené 1¢ drejtén 1é paragesin ankesa njé autoriteti té pavarur, né
ményré konfidenciale. Procedurat e ankesave duhet té jené té thjeshta, efektive dhe migésore
ndaj fémijéve, sidomos sa i pérket gjiuhés sé pérdorur. Té miturit (si dhe — 9 — prindérit apo
pérfagésuesit e tyre ligioré) duhet té kené té drejtén té kérkojné késhillim ligjor lidhur me

77. Sipas legjislacionit né fuqi, procedura ¢ parashtrimit t& ankesave té t€ miturve, sipas
KDM-sé, &shté e pércaktuar si né vijim: “Dispozitat e Ligjit mbi Ekzekutimin e Sanksioneve
Penale lidhur me dorézimin e ankesave dhe lutjeve nga personat e dénuar me burgim, viejné
pérshtatshmérisht pér dorézimin e ankesave dhe lutjeve nga té miturit ndaj 1é ciléve jané duke
u ekzekutuar masa edukative — korrektuese, apo dérgimi né institucionin pér kujdes 1é

4s . a5 w2
posagém shéndetéso. " *'

78. Neni 91 1 LESP-sé pércakton né hollési procedurén sipas sé cilés t& paraburgosurit dhe t&
dénuarit mund t'i drejtohen me ankes& apo me lutje drejtorit t& njé& institucioni t& caktuar té
ShKK-s&. Procedura pérfshin edhe afatet pér pérgjigje nga drejtori dhe mundésing qé ankesa
t'1 drejtohet njé autoriteti tjetér. qé né rastin e tanishém é&shté Drejtoria e Pérgjithshme e
ShKK-sé& dhe ministri i Drejtésisé.??

79. MKP-ja ka vérejtur se né dispozicion t& t& akomoduarve né QEKM dhe né QKM., gjenden
kutité e ankesave t€ vendosura nga ShKK-ja dhe kutit€¢ e ankesave-t€ vendosura nga
Institucioni 1 Avokatit t&€ Popullit.

80. Kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni i Avokatit t&€ Popullit mund t&€ hapen
vetém nga personeli 1 kétij institucioni, gjé q& pér ankuesit ofron konfidencialitet né
parashtrimin e ankesés. Po ashtu, t& akomoduarit mund t’i drejtojné ankes& Avokatit té
Popullit edhe pérmes linjés telefonike pa pages€ (informatat pér linjén telefonike jané té
vendosura né kutité e ankesave), postés sé rregullt, e cila, sipas LESP-s&, nuk 1 nénshtrohet
kontrollit nése 1 adresohet Avokatit t& Popullit t& Kosovés, si dhe pérmes familjaréve té tyre.
Po ashtu ankesat e t&€ miturve pranohen edhe gjaté vizitave t&€ MKP-sé né kéto institucione té
t& miturve.

81. Ekipi i MKP-sé nuk ka marré ankesa nga t& miturit lidhur me t& kété té drejté t& garantuar
me ligjet n& fuqi dhe me standardet ndérkombétare.

NE& bazé té té gjeturave dhe t& konstatimeve t& MKP-sé gjaté vizités n& QEKM dhe né QKM,
né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés dhe me nenin
17, paragrafi 7. t€ Ligjit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i:

20 CPTInf-2015-1-part-alb.docx.pdf

2! Kodi nr.06/L-006 i Drejtésisé pér t& Mitur, neni 95.

** Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: “Né ankimin e paragitur
drejtori i institucionit korrektues do té pérgjigiet né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra Qendrore
e Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do té jepet pérgjigia né formén

e shkruar.”
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REKOMANDON
Ministrisé sé Drejtésisé:
o Té funksionalizohet Njésia B - banimi pér femra, né Qendrén Edukuese -
Korrektuese né Lipjan.

o T& funksionalizohet kuzhina né Qendrén Edukuese-Korrektuese né Lipjan.

o Té angazhohen trajneré adekuaté t€ certifikuar pér té gjitha punétorité qé
posedon Qendra Edukuese-Korrektuese né Lipjan.

e Té miturit né Qendrén Edukues-Korrektuese né Lipjan té furnizohen mé
dysheké cilésoré.

o Punésimi i té miturve jashté institucioneve edukativo-korrektuese t€ rregullohet
me akte ligjore.

o Té rinovohet salla ¢ rekreacionit ditor te té dénuarit né Qendrén Korrektuese
pér té Mitur né Lipjan.

Ministrisé sé Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit:

e Ta organizoi procesin mésimor pér nivelin e par¢ () té arsimit pér té miturit, si
dhe té miturve me Masé Edukative Institucionale té cilét jané vlerésuar nga ekipi
shumé disiplinor dhe nuk kané rrezikshméri pér komunitetin t’u mundésohet
procesi mésimor né mivelet e tjera né shkollat e komunés pérkatése, sipas
Udhézimit Administrativ (MASHT) Nr. 15/2017.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, & Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaqj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t€ Ligjit nr.
05/1-019 pér Avokatin ¢ Popullit (“Autoritetet, te cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim. kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet 1é
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé”), ju lutemi
mirésisht t& na informoni pér veprimet ¢ ndérmarra lidhur me céshtjen né fjalé.

/ Me nderime,

Naitn Qelaj
" Avokat i Popullit
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